I 	CIPAL DE [APEV

ppCCOU)

15 MMU 2019

Câmara Mufflcpa de itapVi

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paula -

25 JUN 019

REQUERIMENTO N° 906/ 2019

Sñmula: Requeiro ao Gover o 	licipal, na
pessoa do Prefeito S . ior Soares,
informaçOes sobre o Cha arnento P6 o do
Proj eto Cornercio Popular.

RE1 'UEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário. na  forma regimental

vigente,' seja oficiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Desenvolvirnento Econômico aos cuidados do Secretário Sr. Mauro
Martins Junior, que informe a esta Casa de Leis inforrnaçOes sobre o Charnamento
Püblico do Projeto Cornercio Popular e se haverá urna area especifica.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Luto desde da indicação n°150 de 08/02/2017 (em anexo), para a nossa cidade ter
urn Carnelódromo Municipal (Cornercio Popular), e no ano de 2018 dando continuidade

a minha luta para realização desse projeto, enviei ao executivo o requerirnento
n'942/2018, pedindo estudos para urn prograrna cm nossa cidade charnado "Ambulante
Legal" inspirado no projeto da cidade de Carapiculba. Obtive corno resposta que foi
instituIda na cidade a polftica social e urbanIstica do municipio para as atividades
ambulantes de comércio e de prestaçäo de serviço no niunicIpio de Itapevi, denominado
Cornércio Popular, através da Lei Complenientar n° 2584/2018.

De acordo corn o parágrafo 10  do Art. 10, serão realizados mediante charnarnento
püblico para cadastro e avaliação social os interessados no projeto Comércio Popular.
Devido a essas e outras razöes, trago a esta Casa de Leis. essa propositura pedindo
infbrrnaçOes sobre esse projeto e a possibilidade da implantaqdo do Camel6dromo
Municipal em beneficio a geracão de emprego e renda na cidade.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de Maio de 2019.

jivonildo Andrade da Hora
NVEREADOR THAMBINHO'

Vice-Presidente

Rua Ama/do Sergio Cordeiro (las Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - liapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (ii) 4141-447-1 - wwcamaraitapcvispgov.hr

LJ!
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

INDICAçAO No 150 / 2017

A MCp, DErr/pc.c

EN AMINHE SF

FU 2011 	Sfirnula: Indico ao Govemo Municipal junto a

iar
retaria de Industria, Comercio, Turismo e
prego aos cuidados do Secretário Mauro
tins Junior, se ha estudos para criaçAo de

urn Camelódromo Municipal em nosso
municipio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito, Excelentissimo Senhor Igor Soares , para que solicite ao órgAo

municipal competente estudos para criaçao de urn Camelódrorno Municipal em nosso
• rnuniclpio.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPE\f

PROTOCOLO

.Justificativa 	 09 FEy, 207
aria ?aUIa IlaI?IO$ ft

AsIsTENTE LEGISLA VO I

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:- 	 .--.

0 comércio popular, como é conhecido o Camelódromo é de fundamental
importãncia na busca pelo desenvolvimento econômico. Aumentando a geracao de
emprego e renda dos nossos municipes. E a proposta de estudo para viabilizar a criaçAo
de urn Camelódromo Municipal gerará a participacAo de munIcipes das cidades
adjacente que encontrarAo mais opcöes de compras.

Segue anexas imagens ilustrativas.

Sala das Sessôes Benvindo

ira Nery, 08 de Fevereiro de 2017.

"~A 1&A
DRADE DA flORA

LVA

"CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vita Nova Ifapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraifapevi.sp.govbr

_-'

Mimi I 6,w 	Ask

I 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPE\'I
- Estado de Sâo Paulo -

ANtX() rNDIcAA() N 150 / 2017

Indico ao (io\erno Municipal junto a Secretaria de Indmtria, Comercio, 1 Linsillo e

Emprego aos cuidados do Secretno Mauro Martins Junior, se ha estudos pam criaçio
de urn CamelOdrorno Municipal em nosso rnunicipio.

F'otos IIustratL%a,

Camelôdromo Centro SW - Florianópolis/ SC

/

[VON IL
VEREA OR "CHAMBINHO"

Riw 	(7"i
7/•/j.fJ 2

CAMALRA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

LNDIcAçA0 No 150 / 2017

Martins

iula: Indico ao Governo Municipal junto a
retana de lndüstria, Comercio, Turismo e
prego aos cuidados do Secretário Mauro

 Junior, se ha estudos para cnaço de
urn Camelôdromo Municipal em nosso
municipio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito, Excelentissimo Senhor Igor Soares , para que solicite ao órgAo
municipal competente estudos para criacão de urn CarnelOdromo Municipal em nosso
mimic plo.

IcAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

PROTOCOLO

.Justificativa 	 09 FEy. 2017
Ia 	O$

.ASSI$TENTE LEG IStA  IVO I

/ 5: 	rnMu&'

Ar1h.

0 comercio popular, como é conhecido o Camelódromo é de fundamental
importância na busca pelo desenvolvimento econômico. Aumentando a geraçAo de
emprego e renda dos nossos municipes. E a proposta de estudo para viabilizar a criacAo
de urn Camelódromo Municipal gerará a participacAo de municipes das cidades
adjacente que encontrarão mais opcöes de compras.

Segue anexas imagens ilustrativas.

Sala das Sesses Benvindo tbçeira Nery, 08 de Fevereiro de 2017.

DRADE DA HORA
"CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova itapevi - 8!' - CE!': 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camãraiiapevi.sp.gov.br

0

CAMARA MUNICIPAL DE I1APE\I

Etado de So Paulo

%NIX() INI)t( .A AO - N 150 / 2017

Indico ao Gocrno Municipal untu a Sccretaria dc Industria, (iin.rcio. iurisnm c

Emprego aos cuidados do Secretário Mauro Martins Junior, se hi esitidos para criaço
de urn Carne!Odrorno Municipal em flOss() municipio.

Fotos IlUStratRaS

Cameiôdromo Centro Sul — Florianópolis/ SC

IVONIL-f -kNt3R44E DA FLORA
VEREAOR "(\IBIN1IO'

kui !i)(lI/() ( ciiJei,o 	\.. N i.') - iiI/ \n\I iiuirI - 	( 1:1': 	ri(.I (}1()

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

• REQUERLMENTO N° 942 / 2018
• _

• . .. 	 . 	 Sürnua: Requer ao Governo Munidpal, na

1 	.O T201 	 pessoa do Prefcito Sr. Igor Soares, jnto

Secretaria de Jndüstria. Coinercio. Turismo c

- I 	Pr
—— Emprego, se ha estudo Para -,  urn programa em

nossa u 	 rn dade hamado 'Abulantc Legal

REQiJE1RO ci Mesa, apos ouvido o Douto Pleriário na form regirneni if vigenle,
of ivado ao Prefeiio Municipal, I 	 bc.uhor ['oi SoarLs, Junto a Seulaiia
de Industria, ( om&rcio, E'urisino i.. MRWAOS _wd tIo, du Seuct trio Mduro M trtsi
tunior, se se ha etuclo para urn progrma un rt' r udidL Lh nfl iduc  Ainhulante Lcgal
e se ha possibthdadc d. Junto om o I)1QFjflrt i n LILiço 	?JLJI Camelodiorno

I 	 , 	.•1.I_ 4C2_

- 	 - 	 ti .4 	iIU

Senhor. 	.
'' 	 ....

erticras c Senhores ereadore,'. 	 '.

.(nirado no projeto iki 	le : artpiet ch. th't ei .C 4.Sa .Oe: CL CSSC: •. :

re.quclililLnto cm busca (IL WLtIIOta', IL'. ..imnbiI n 	 . itLt'k. c no senbllo de
oraniza o comeicio popular em 1tap. 	i . dt U 	I i,aço t ieguJiiizaço C
rLforço nesc docurnento ci nunl; Iti 	pt 1i rrnppnI h 	urn CunLJó1ho no
Municipal 	-

I,

I-

Sala dac, Sesse 	vindo Moieua Nuy, 27 de Jl1io de 2018

- 	•

LIN
/

rv, 	7NDRAE DA 1-JORA 	- 	. . 	. •

 1 .
. VEI -ADOR

CAP

P.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI - -- -'-'
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Vila Nova Itapevi I Itapevi I So Paulo I CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 1 s c.governo@itapev1-sp,g0v.bt

Oficio S.G. no 0427/2019

Assunto: Resposta do RequerifltefltO

Andrade da flora (Chainbinho).

Itapevi, 29 de abril de 2019.

.)

07

942/2O'

ExTho. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encarninhar a Vossa

ExcelèflCia cópia da resposta da Secretaria Municipal de
DesenvolVimeflto EconômicO, em atencào ao clocumentO supracitado

recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo,
estima e consideracãO.

renovo protestoS de elevada

Ater

Marco s Godoy
Secretário do Governo

A Sua Excelência, o Senhor
Ivonildo Andrade da flora
DD. Vereador da Câxnara Municipal do Itapevi

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Momorando S.D.E. N0 10812019

Itapevi, 29 de Abril de 2019

Da: Secretaria do Desenvolvimento Econômlco
Para: Secretarla de Governo

Ref.: Requerimento NO 942/2018

Prezado $ecretário,

A Secretaria do Desenvolvimento Econômico, em face do Processo NO 018549/2018, e

em atençâo ao requerimento supracitado, do Nobre Vereador Ivonildo Andrade da Hors, o qual

solicits a implantaçäo do urn Camelódromo no municiplo, informamos o que segue.

lnformamos que foi institufda a politics social e urbanistIca do municIpio Para as

atividades ambulantes de comércio e de prestaçâo de servico no municIpio de ltapevL

denominado Comércic Popular, através da Lei Complementar NO 2584/2018, 80 qual versa em

seu Art. 1010  a Administração Municipal poderé realizar as seguintes atividades em prol dos

ambulantes de baixa rends do MunicIplo de Itapevi:

Parágrafo primeiro do Art. 10 - As permissOes de uso e/ou doaçôes previstas no Art. 10

serão realizadas mediante chamamento pblico Para cadastro e avaliaçâo social, Para

constatar quo o interessado se enquadra na definição de "comerciante popular do baixa rends"

do Municipio do Itapevi, procedimento este a ser realizado pals Secretaria do Desenvolvimento

Econômico.

Aproveito o ensejo pars renovar Os protestos de elevada estima a distinta consideracão.

Atenciosamente,

Mauro Martins
rio do Desenvolvimento Econômico

Exmo, Senhor
Marcos Ferreira Godoy
Secretário de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

.......

REQUERIMENTO N° 942 / 2018

Siimula: Requer ao Govemo Municipal, na

cretaria de Ind-dstria, CoTuioe

..............nossacdade 	m .chaadQ Ambt1ante Legal '

EQ1JE1RO a Mesa, apos ouvido o DOuto Plená.rio, na forma regimental vi gente, seji

fleiado ao Prefeito Municipal, Cxcekntissno Senhor Igor Soares, Junto a Secietaria
_1 .Fr_ 	 . ..'

Le Ifldustria, Cornerio, furismo e En 	go pr 	scijida 	doçcietano Mauro Martins

urnor, SC SC ha estudo para urn progarn no,i id utjar4çlo"Ambulante Legal"1.
se ha possibilidade de junto corn o ptrrn4 	nt4oØn Came.lothorno

.,

C1]hOr Prcsidcnte - 	 I
~enhoras e Senhore1 Veradores- 	 -. 	 .

Insptrado no projeto dd Ciddk. (IC ( ripiLuiha, tralu ss 	isa dc. kis csc

quer1mento em busa de rfielhorias 	ants dv.. flO'Sd udade e iio sentido e

rgamzar o comercio popular em It pc\i atla\'Lb de itrna f)tho1)I/d,aO e regu1aiizaço, e

f 	 ç 	 rnoi d urnodoorco nesse documerto a minha luta p

'tu.rncipal

Sala das Sessöe 	vrndoMoteira Nery, 27 de Jul ho de 2018

- 	 /

IV 	"ANDRADE DA HORA . 	 -.-- 	 - -

VE EADOR "CHAMBINT-lO" 	 ,-

tJ- .

CM 0 OCOO
PIR

., 2

1

3 0 ABR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI I
SECRETARIA DE GOVERN 0 	 L.....

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Vila Nova Itapevi I Itapevi  I Sio Paulo I CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600 1 sec,governo@tapevI.sp.gov.br

OfIcio S.G. no 0427/2019

Assunto: Resposta do Requerimento
Andrade da Hora (Chanibinho).

Itapevi, 29 de abril de 2019.

;••
LlüO'EM.1:.iO

I 	I

942/201 - Veea or rvonfldo

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, em aterição ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideracão.

Atenciosament',,
\

Marcos Godoy
Secretário de Governo

A Sua Exce].ência, o Sanhor
Ivoni].do Andrade da flora
DD. Vereador da Câxnara Municipal de Itapevi

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIM ENTO ECONÔMICO

Mernorando S.D.E. N0108/2019

Itapevi, 29 de Abril de 2019
Da: Secretaria do Desenvolvimento Econômlco
Para: Secretaria do Governo

Ref.: Requerimento NO 942/2018

Prezado Secretário,

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, em face do Processo NO 018549/2018, e

em atençâo ao requerimento supracitado, do Nobre Vereador Ivonildo Andrade da Hora, o qual

solicita a implantaco de urn Camelódrorno no municiplo, informamos o quo segue.

Informamos que foi institulda a politica social e urbanIstica do municfpio para as

atividades ambulantes de comércio e de prestacâo de servico no municipio de Itapevi,

denominado Comércio Popular, através da Lei Complementar NO 2584/2018, ao qual versa em

seu Art. 100  a Administraçäo Municipal poderá realizar as seguintes atividades em prol dos

ambulantes de baixa renda do MunicIpio de Itapevi:

Parágrafo primeiro do Art. 10 - As permissöes de uso e/ou doaçOes previstas no Art. 10

serâo realizadas mediante chamamento püblico para cadastro e avaliação social, para

constatar que o interessado se enquadra na definicão de "comerciante popular do baixa renda"

do Municiplo de Itapevi, procedimento este a ser realizado pela Secretaria de Desenvolvimento

Econômico.

Aproveito o ensejo para renovar Os protestos de elevada estima e distinta consideracão.

Atenciosamente,

Mauro Martins
rio do Desenvolvimento EconOmico

Exmo. Senhor
Marcos Ferreira Godoy
Secretário de Governo